
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

zs.cz.mz № go 
г. Барнаул 

О проекте закона Алтайского края 
«О внесении изменений в статьи 1 и 2 
закона Алтайского края «О порядке 
избрания глав муниципальных 
образований Алтайского края» 

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края 
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять в первом чтении проект закона Алтайского края «О внесении 
изменений в статьи 1 и 2 закона Алтайского края «О порядке избрания глав 
муниципальных образований Алтайского края». 

2. Направить указанный проект закона в постоянные комитеты и 
постоянные депутатские объединения Алтайского краевого Законодательного 
Собрания, Губернатору Алтайского края, в Правительство Алтайского края, 
в прокуратуру Алтайского края, в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Алтайскому краю, в органы местного самоуправления 
для подготовки замечаний и предложений. 

Установить, что поправки к проекту закона представляются 
в постоянный комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания по 
правовой политике и местному самоуправлению до 31 марта 2022 года. 

3. Рекомендовать постоянному комитету Алтайского краевого 
Законодательного Собрания по правовой политике и местному самоуправлению 
доработать проект закона с учетом поступивших поправок и представить его на 
рассмотрение Алтайского краевого Законодательного Собрания во втором 
чтении. 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романецко 



Проект 
ЗАКОН 

Алтайского края 

О внесении изменений в статьи 1 и 2 закона Алтайского края 
«О порядке избрания глав муниципальных образований 

Алтайского края» 

Статья 1 

Внести в закон Алтайского края от 27 ноября 2014 года 
№ 92-ЗС «О порядке избрания глав муниципальных образований Алтайского 
края» (Сборник законодательства Алтайского края, 2014, № 224, часть I; 2015, 
№230, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 3 июня 2016 года, 7 ноября 2016 года, 31 марта 2020 года) 
следующие изменения: 

1) статью 1 изложить в следующей редакции: 
«Статья 1 

На основании части 2 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» установить, что: 

1) глава муниципального образования в соответствии с уставом 
муниципального образования избирается одним из следующих способов: 

а) представительным органом муниципального образования из своего 
состава; 

б) на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого 
избирательного права при тайном голосовании; 

в) представительным органом муниципального образования из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
проводимого в порядке, устанавливаемом представительным органом 
муниципального образования, и возглавляет местную администрацию; 

2) глава городского округа ЗАТО Сибирский в соответствии с уставом 
муниципального образования избирается представительным органом из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
проводимого в порядке, устанавливаемом представительным органом 
муниципального образования, и возглавляет местную администрацию; 

3) глава поселения, в котором полномочия представительного органа 
муниципального образования осуществляются сходом граждан, избирается на 
сходе граждан и исполняет полномочия главы местной администрации.»; 

2) части 2 и 3 статьи 2 признать утратившими силу. 

http://www.pravo.gov.ru


2 

Статья 2 

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования. 

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими 
силу: 

1) пункт 2 статьи 1 закона Алтайского края от 2 июня 2016 года № 41-ЗС 
«О внесении изменений в закон Алтайского края «О порядке избрания глав 
муниципальных образований Алтайского края» (Официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 3 июня 2016 года); 

2) пункт 2 статьи 3 закона Алтайского края от 31 марта 2020 года 
№20-ЗС «О внесении изменений в отдельные законы Алтайского края» 
(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
31 марта 2020 года). 

Губернатор Алтайского края В.П. Томенко 

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru

